
            

Area Sviluppo Economico e Turismo

Servizio Mercati

    DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 97 del 14/04/2025
 

OGGETTO: Area mercatale di via Montesomma - autorizzazione al prolungamento orario fino alle ore 
18:00 nei  giorni  dal 14 aprile al 19 aprile  2025.



Premesso che:
 ai sensi della disposizione del Direttore Generale n. 50 del 28 luglio 2023 e relative integrazioni, il Servizio 

Mercati è competente al rilascio delle autorizzazioni/concessioni per l’uso di posteggi e box nei mercati  
comunali; 

 tra  i  mercati  comunali  in  struttura  rientra  quello  ubicato  in  via  Montesomma,  nel  territorio  della 
Municipalità 7, istituito con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 46  del 9 marzo 2001;

 il mercato di via Montesomma, dal punto di vista della tipologia merceologica, ha natura di mercato misto,  
con esercizio dell’attività di vendita di tipo giornaliero, dalle ore 07:00 alle ore 15:00, dal lunedì al sabato;

 in  data  19  febbraio  con nota  PG/2025/151359  è  pervenuta  allo  scrivente  Servizio  la  richiesta  degli 
operatori dell’area mercatale in parola, di prolungamento dell’orario di lavoro fino alle ore 18:00, per i 
giorni dal  14 aprile al 19 aprile  2025;

 ai  fini  dell’adozione  dei  necessari  provvedimenti  autorizzatori,  il  Servizio  Mercati,  con  nota 
PG/2025/302031 del 01/04/2025, ha richiesto alla Direzione della Municipalità 7 e all’Unità operativa  
territorialmente  competente  del  Servizio  Polizia  locale  di  voler  esprimere il  proprio parere  in  merito 
nonchè di  porre in campo le risorse necessarie  per attuare il  prolungamento dell’orario e al  Servizio  
Politiche a Sostegno del Lavoro di provvedere all’apertura e alla chiusura dell’area mercatale interessata.

Considerato che:
 il  Servizio  Politiche  a  Sostegno  del  Lavoro,  in  merito  alla  chiusura  dell’area  mercatale,  con  nota 

PG/2024/302730 del 01/04/2025, ha rappresentato l’impossibilità ad autorizzare l’attività richiesta alla 
Soc. Cooperativa “25 Giugno” che pertanto limitatamente alle giornate indicate verrà svolta dalla soc.  
Napoli Servizi già presente in loco per lo svolgimento delle quotidiane attività di pulizia;

 la  Direzione  della  Municipalità  7  con  nota  PG/2025/314338  del  03/04/2025  ha  espresso  parere 
favorevole al prolungamento richiesto;

 l’Unità Operativa Secondigliano del Servizio Polizia locale, con nota PG/2025/345294 del 12/04/2025 
ha espresso parere favorevole al prolungamento dell’orario di lavoro.

Ritenuto che:
 il prolungamento dell’attività di commercio nei giorni sopra indicati possa contribuire a rilanciare l’area 

mercatale di via Montesomma e offrire un maggior servizio pubblico all’utenza. 

Visti:
 gli  obblighi di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato per il 

triennio 2025- 27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione 

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli, e sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line e nei siti istituzionali;

 l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall’art. 6 del DPR  n. 62/2013;

 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1) del  
D.lgs 267/2000 nonché dell’art. 13 c.1 lettera b) e 17 comma 2) lettera a ) del Regolamento del sistema dei  
Controlli Interni;

 Il presente documento  non contiene dati personali.

Visti:
 Il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59;
 Il Decreto Legislativo 6 agosto 2012, n. 147;
 la  Legge  Regionale  della  Campania  21  aprile  2020,  n.  7,  che,  all’art.  67,  comma 11,  prevede  la  

possibilità dell’allungamento, anche su richiesta degli operatori, della durata del mercato; 



 il Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche, approvato con deliberazione del  
Consiglio comunale n. 2 del 2 marzo 2017. 

DISPONE

per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono integralmente  riportati  e  confermati  in  questa  parte  
dispositiva:

1. Autorizzare l’attività del mercato di via Montesomma,  fino alle ore 18:00, nei giorni dal  14 aprile al 19 
aprile  2025;

2. Trasmettere la presente disposizione dirigenziale all’Unità Operativa Secondigliano del Servizio Polizia 
locale,  anche  al  fine  di  informare  gli  operatori  mediante  affissione  della  stessa  presso  la  struttura 
mercatale.

3. Trasmettere la presente disposizione dirigenziale alla società Napoli Servizi spa, affidataria del servizio 
di pulizia e sanificazione delle aree mercatali;

4. Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e dare notizia dello stesso sul sito istituzionale 
del  Comune  di  Napoli  nell’area  tematica  Commercio  e  Artigianato,  al  seguente  link 
https://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/33742. 

                                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                                                          Ing. Manuela Brescia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 (CAD).
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2025-04-14T12:53:21+0200
	Manuela Brescia




